AD LAUDES

et per Horas, Anæ.

Ant. 1. Benedictiónem * ómnium Géntium dedit illi Dóminus, et testaméntum suum confirmávit super caput ejus. (*T. P. Allelúia.*)

2. In ætérnum * misericórdia ejus, et usque in generatióem et generatióem. (*T. P. Allelúia.*)

3. Benedícam te * in vita mea, et in nómine tuo levábo manus meas. (*T. P. Allelúia.*)

4. Non pepercísti * ánimæ tuæ propter angústias et tribulatióem géneris tui. (*T. P. Allelúia.*)

5. Recordáre, * Virgo Mater Dei, dum stéteris in conspéctu Dómini, ut loquáris pro nobis bona. (*T. P. Allelúia.*)

Capitulum. — *Isaias, LV, 1.*

OMNES sitiéntes, veníte ad aquas : et qui non habétis argéntum, properáte, émite et comédite : veníte, émite absque argénto, et absque ulla commutatióne vinum et lac.

l'une soit changée en l'autre, mais parce que la nature est perfectionnée par la grâce. Mauvaise femme est Ève, par la corruption de la nature, femme bonne est Marie, mère de grâce, mère de miséricorde. Elle est donnée, la mère de grâce, au lieu de la mère de nature ; et cependant elle demeure, la mère selon la nature, comme demeure aussi la mère selon la grâce. Jean avait en effet Marie Salomé pour mère dans l'ordre de succession naturelle ; et il a aussi maintenant la bienheureuse Vierge, comme mère dans l'ordre de la grâce ; elle est encore, la Vierge Marie, mère de tous ceux qui aiment le Christ, en conséquence de l'infusion de la grâce invisible.

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes.

Ant. 1. Le Seigneur lui a donné la bénédiction de toutes les Nations et c'est sur sa tête qu'il a scellé son alliance. (T. P. Alléluia.)

2. Éternelle est sa miséricorde et de génération en génération. (T. P. Alléluia.)

3. Je vous bénirai toute ma vie, et en votre nom, je lèverai mes mains. (T. P. Alléluia.)

4. Vous n'avez pas épargné votre vie à cause des angoisses et tribulations de votre race. (T. P. Alléluia.)

5. Souvenez-vous, ô Vierge, Mère de Dieu, tandis que vous vous tenez en présence du Seigneur, de parler en notre faveur. (T. P. Alléluia.)

Capitule. — *Isaïe, LV, 1.*

Vous tous qui avez soif venez aux eaux, et vous qui n'avez pas d'argent, hâtez-vous, achetez et mangez ; venez, achetez sans argent et sans aucune monnaie d'échange, du vin et du lait.

Hymnus.

MARIA, quæ mortálium
Preces amánter éxcipis,
Rogámus ecce súpplīces,
Nobis adésto pérpetim.

Adésto, si nos críminum
Caténa stringit hórrida ;
Cito resólve cómpedes.
Quæ corda culpis ílligant.

Succúrre, si nos sáeculi
Fallax imágo péllicit,
Ne mens salútis trámitem,
Oblíta cæli déserat.

Succúrre, si vel córpori
Advérsa sors impéndeat ;
Fac sint quiéta témpora,
Ætérnitas dum lúceat.

Tuis et esto fíliis.
Tutéla mortis témpore,
Ut, te juvánte, cónsequi
Perénne detur præmium.

Jesu, tibi sit glória,
Qui natus es de Vírgine,
Cum Patre, et almo Spírītu,
In sempitérna sáecula. Amen.

∇. Ora pro nobis, Mediátrix nostra potentíssima.
(*T. P. Allelúia.*) R̄. Ut digni efficiámur promissió-
nibus Christi. (*T. P. Allelúia.*)

Ad Bened. Ant. Absque tuo império * non movébit
quisquam manum aut pedem in omni terra. (*T. P.*
Allelúia.)

Hymne.

O MARIE qui, des mortels
Recevez les prières, avec amour,
Voici que nous vous demandons suppliants,
De nous assister perpétuellement.

Assistez-nous, si de nos crimes
L'affreuse chaîne nous étreint,
Vite, brisez les entraves
Qui lient nos cœurs aux péchés.

Secourez-nous, si du siècle
L'image trompeuse nous attire ;
De peur que du chemin du salut, notre âme
Oublieuse du ciel, ne s'écarte.

Secourez-nous, si même le corps
Est menacé d'un sort pénible.
Faites que les temps soient tranquilles,
Jusqu'à ce que luise l'éternité.

Pour vos fils, soyez aussi
Protection au temps de la mort,
Pour que par votre aide, l'obtention
De l'éternelle récompense, nous soit donnée.

Jésus, gloire soit à toi
Qui es né de la Vierge,
Ainsi qu'au Père et à l'Esprit de vie
Dans les siècles éternels. Ainsi soit-il.

∇. Priez pour nous, ô notre très puissante Médiatrice.
(*T. P. Alléluia.*) R₇. Afin que nous devenions dignes des
promesses de Jésus-Christ. (*T. P. Alléluia.*)

A Bénéd. Ant. Sans ton ordre, personne ne remuera
la main ou le pied dans toute la terre. (*T. P. Allé-
luia.*)

Oratio.

DOMINE Jesu Christe, noster apud Patrem mediátor, qui beatíssimam Vírginem Matrem tuam, matrem quoque nostram et apud te Mediátricem constituere dignátus es : concéde propítius ; ut quisquis ad te benefícia petitúrus accésserit, cuncta se per eam impetrásse lætétur : Qui vivis.

Et fit Commemoratio S. Angelæ Mericiæ Virginis : Ant. Símile est regnum. **℣.** Diffúsa est, p. [172]. **Oratio :** Deus qui novum, p. 19.

Deinde, Com. S. Petronillæ Virg. : Ant. Veni, Sponsa Christi. **℣.** Spécie tua, p. [162]. **Oratio :** Exáudi, p. 19.

AD TERTIAM

Capitulum ut ad Laudes.

R. *br.* Sub tuum præsídiúm, * Omnes confúgimus. Sub tuum. **℣.** Sancta Dei Génitrix. Omnes. Glória Patri. Sub tuum. **℣.** Nostras deprecationés ne despicias. **R.** In necessitatibus nostris.

Tempore Paschali, adduntur Allelúia ut in omnibus Responsoríis Horarum, p. [3].

AD SEXTAM

Capitulum. — Isaias, LV, 2-3.

AUDITE audiéntes me, et comédite bonum, et delectábitur in crassitúdine ánima vestra. Inclínate aurem vestram, et veníte ad me : audíte, et vivet ánima vestra.

R. *br.* Nostras deprecationés, * Ne despicias. Nostras. **℣.** In necessitatibus nostris. Ne despicias. Glória Patri. Nostras. **℣.** A perículis cunctis líbera nos semper. **R.** Virgo gloriósa et benedícta.

Tempore Paschali, adduntur Allelúia.

Oraison.

SEIGNEUR Jésus-Christ, notre Médiateur auprès du Père, qui avez daigné établir que la bienheureuse Vierge Marie, votre Mère, soit aussi notre Mère et notre Médiatrice auprès de vous, accordez-nous miséricordieusement, que quiconque viendra vous demander des grâces, se réjouisse de les avoir toutes obtenues par son intercession : Vous qui vivez et réglez.

Et l'on fait **Mémoire de Ste Angèle de Mérici, Vierge** : Ant. Semblable est le royaume. V. Elle est répandue, p. [172]. **Oraison** : O Dieu qui avez voulu, p. 19.

Puis **Mémoire de S. Pétronille, Vierge** : Ant. Venez, épouse du Christ. V. Dans votre beauté, p. [162]. **Oraison** : Exaucez, p. 19.

A TIERCE

Capitule comme à Laudes.

Ry. br. Sous votre protection, * Tous nous nous réfugions. Sous votre protection. V. Sainte Mère de Dieu. Tous. Gloire au Père. Sous votre protection. V. Nos prières, ne les méprisez pas. Ry. Dans nos nécessités.

En Temps Pascal, ajouter les Alléluia comme dans tous les Répons des Heures, p. [3].

A SEXTÉ

Capitule. — *Isaïe LV, 2-3.*

ECOUTEZ ceux qui m'écotent et mangez bonne nourriture et elle se délectera, en son bien-être, votre âme. Inclinez votre oreille et venez à moi ; écoutez et votre âme vivra.

Ry. br. Nos prières, * Ne les méprisez pas. Nos prières. V. Dans nos nécessités. Ne les méprisez pas. Gloire au Père. Nos prières. V. De tout péril, délivrez-nous toujours. Ry. Vierge glorieuse et bénie.

En Temps Pascal, ajouter les Alléluia.

AD NONAM

Capitulum. — *Isaias, LV, 5.*

ECCE gentem quam nesciébas vocábis : et gentes, quæ te non cognovérunt, ad te current propter Dóminum Deum tuum et Sanctum Israël, quia glori- ficávit te.

R. *br.* A perículis cunctis * Líbera nos semper. A perículis. *Ÿ.* Virgo gloriósa et benedícta. Líbera nos semper. Glória Patri. A perículis. *Ÿ.* Eia ergo, Advocáta nostra. *R.* Misericórdes óculos tuos ad nos convérte.

Tempore Paschali adduntur Allelúia.

IN II. VESPERIS

**Omnia ut in I Vesperis, præter sequen-
tia :**

Ad Magnif. Ant. Salus nostra * in manu tua est : réspice nos tantum et læte serviémus Regi Dómino. (*T. P. Allelúia.*)

Oratio ut ad Laudes.

Et fit Commemoratio S. Angela Mericiæ, V.
Ant. Veni Sponsa Christi. *Ÿ.* Diffúsa est, p. [162].

Oratio.

DEUS, qui novum per beátam Angelam sacrárum Vírginum collégium in Ecclésia tua floréscere voluísti : da nobis, ejus intercessióne, angélicis móri- bus vívere ; ut, terrénis ómnibus abdicátis, gáudiis pérfrui mereámur ætérnis. Per Dóminum.

A NONE

Capitule. — *Isaïe, LV, 5.*

VOICI que vous appellerez une nation que vous ne connaissiez pas, et des nations qui ne vous ont pas connue accourront à vous à cause du Seigneur votre Dieu et du Saint d'Israël, parce qu'il vous a glorifiée.

R. *br.* De tout péril, * Délivrez-nous toujours. De tout péril. *Ÿ.* Vierge glorieuse et bénie. Délivrez-nous toujours. Gloire au Père. De tout péril. *Ÿ.* Or donc, ô notre Avocate. *R.* Vos regards miséricordieux, tournez-les vers nous.

En Temps Pascal, ajouter les Alléluia.

AUX II^{èmes} VÊPRES

Tout comme aux I^{es} Vêpres, excepté ce qui suit :

A Magnif. Ant. Notre salut est en votre main ; regardez-nous seulement et nous servirons joyeux le Roi Seigneur. (*T. P. Alléluia.*)

Oraison comme à Laudes.

Et l'on fait Mémoire de Ste Angèle de Mérici, *V. Ant.* : Venez, épouse du Christ. *Ÿ.* Elle est répandue, p. [162].

Oraison.

O DIEU, qui avez voulu que, par les soins de la bienheureuse Angèle, fleurît en votre Église un nouveau collège de saintes Vierges, donnez-nous, par son intercession, d'imiter ses mœurs angéliques et de renoncer à toutes les choses qui passent, pour mériter de jouir des joies éternelles. Par Notre-Seigneur.

FESTA JUNII

DIE 2 JUNII

**SS. MARCELLINI, PETRI ATQUE ERASMI,
EPISCOPI, MARTYRUM**

SIMPLEX

Oratio.

DEUS, qui nos ánnua beatórum Mártyrum tuórum Marcellíni, Petri atque Erásmi solemnitáte lætíficas : præsta, quæsumus ; ut, quorum gaudémus méritis, accendámur exémplic. Per Dóminum.

LECTIO III.

PETRUS exorcísta, Diocletiano imperatóre, Romæ a Seréno júdice propter cristiánæ fidei confessiónem missus in cárcerem, Paulínam Artémii, qui cárceri præerat, fíliam a dæmone agitátam liberávit. Quo facto et paréntes puéllæ cum tota família, et vicínos qui ad rei novitátem concúrrent, Jesu Christo conciliátos ad Marcellínum presbýterum addúxit, a quo omnes baptizáti sunt. Quod ubi rescívit Serénus, Petrum et Marcellínum ad se vocátos aspérius objúrgat, et ad verbórum acerbitátem minas ac terróres adjúngit, nisi Christo renúntient. Cui cum Marcellínus cristiána libertáte respondéret, pugnis contúsum, et a Petro sejúctum, nudum inclúdit in cárcerem stratum vitri fragméntis, sine cibo ac sine lúmine. Petrum item constríngi ímperat arctíssimis vínculis. Sed cum utrúque ex torméntis fides et ánimus crésce-ret, constánti confessióné, et abscísso cápíte, illústre testimónium Jesu Christo dedérunt. Erásmus epíscopus, imperatóribus Diocletiano et Maximiano, in